
REGISTRO GENERALE N. 433 del 21/12/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 433 del 21/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 96 del 21/12/2023 
PROPOSTA N. 557 del 21/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO DELL'ENTE - 

PERIODO 28.12.2023-28.12.2024 

 
VISTA il Decreto Sindacale. n. 1/2023, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore II 

“Economico - Finanziario”, con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO: 

A.      in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

B.      in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il rispetto delle 

norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito 

con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 

in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione Dirigenziale. n. 44 del 27.09.2018, si affidava il servizio di brokeraggio assicurativo, con 

mandato senza vincoli di rappresentanza, alla Società ADRIATECA SRL –Sede in Lecce, in Piazza G. 

Mazzini n. 64, che, come da convenzione sottoscritta, fornisce assistenza e consulenza all’Ente in materia di 

assicurazioni, ai sensi di legge, assicurando la gestione tecnico-amministrativa dei singoli contratti di 

assicurazione stipulati; 

- in data 15/06/2019 scadeva la Polizza R.C.T./R.C.O., sottoscritta, in virtù di Determinazione R.G. n.112 del 

14.06.2017,  con la Compagnia di Assicurazioni AEC Underwriting, con sede legale e direzione generale 

Piazza delle Muse, 7 - 00197 Roma, con un premio annuo lordo di  € 5.570,00; 

- con Determinazione n. 44 R.S. - 136 R.G. del 19.06.2019 si procedeva,  ai sensi dell’Art.36, comma 2, Lett. 

a) del D.Lgs. n.50/2016, all’affidamento diretto del servizio assicurativo RCT/RCO dell’Ente, per il periodo 

15.06.2019- 15.06.2020, alla Compagnia di Assicurazioni AmTrust International, con sede in Via Clerici, 14 

• 20121 Milano, con un premio lordo annuo di  € 6.800,00;  

- con Determinazione n. 69 R.S. - 213 R.G. del 29.07.2020 si procedeva alla proroga del servizio assicurativo 

RCT/RCO dell’Ente, sino al 12.12.2020, alla Compagnia di Assicurazioni AmTrust International, con sede 

in Via Clerici, 14 • 20121 Milano, con un premio lordo annuo di  € 3.353,42;  

- con Determinazione n. 118 R.S. - 373 R.G. del 19.12.2020 si procedeva,  ai sensi dell’Art.36, comma 2, Lett. 

a) del D.Lgs. n.50/2016, all’affidamento diretto biennale del servizio assicurativo RCT/RCO dell’Ente, per il 

periodo 12.12.2020- 12.12.2022, alla Compagnia di Assicurazioni Nobis Spa, con sede in Via Lanzo, 29 • 

10071 Borgo Torinese (To), con un premio lordo annuo di  € 5.950,00 e per un importo complessivo di € 

11.900,00; 

 

VISTA la nota del 17.11.2022, acquisita al protocollo del Comune n. 12621 del 20.11.2022, con la quale la società 

Adriateca S.r.l., in qualità di Broker incaricato, comunicava di avere richiesto alla Compagnia detentrice del rischio 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 433 del 21/12/2023 

idonea e congrua proposta di rinnovo contrattuale, riportando la disponibilità della Compagnia di Assicurazioni Nobis 

Assicurazioni ad assumersi il rischio alle medesime condizioni in corso, come da capitolato richiamato nella nota in 

oggetto al premio annuo complessivo: € 5.947,00, con una franchigia per sinistro di € 3.000,00;  

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 118 R.S. - 393 R.G. del 22.12.2022 si procedeva,  ai sensi 

dell’Art.36, comma 2, Lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, all’affidamento diretto annuale del servizio assicurativo 

RCT/RCO dell’Ente, per il periodo 28.12.2022- 28.12.2023, alla Compagnia di Assicurazioni Nobis Spa, con sede in 

Via Lanzo, 29 • 10071 Borgo Torinese (To), con un premio lordo annuo di  € 5.947,00, con una franchigia per sinistro 

di € 3.000,00; 

 

VISTA la nota del 18.12.2023, acquisita al protocollo del Comune n. 14025 del 19.12.2023, con la quale la società 

Adriateca S.r.l., in qualità di Broker incaricato, comunicava di aver svolto l’indagine di mercato volta ad ottenere 

l’offerta economicamente più vantaggiosa presso n. 6 primarie compagnie di assicurazioni, a causa dell’indisponibilità 

ad assumere il rischio tramite rinnovo da parte della Compagnia di Assicurazioni Nobis Assicurazioni, derivante per 

andamento tecnico del rischio dell’Ente Comune di Diso nell’ultimo quinquennio, che di seguito, in sintesi, si riporta: 

- 2019 – frequenza 3 sinistri; importo complessivo liquidato/riservato in compagnia € 3.000,00; 

- 2020 – frequenza 5 sinistri; importo complessivo liquidato/riservato in compagnia € 32.000,00; 

- 2021/2023 – frequenza 3 sinistri; importo complessivo liquidato/riservato in compagnia € 2.415,00; 

 

VISTO l’esito dell’indagine di mercato volta ad ottenere l’offerta economica più svantaggiosa per la ripresa del rischio 

svolta dalla società Adriateca S.r.l., come da incarico di brokeraggio affidato in esclusiva, che ha portato al seguente 

elenco di quotazioni: 

- Sara Assicurazioni – Premio annuo lordo €5.800,00; 

- Axa Assicurazioni – non ha manifestato interesse ad assumere il rischio; 

- Vittoria Assicurazioni – non ha manifestato interesse ad assumere il rischio; 

- Unipolsai Assicurazioni – non è disponibile ad assumere il rischio; 

- Italiana Assicurazioni – non ha manifestato interesse ad assumere il rischio; 

- Zurich Assicurazioni – non è disponibile ad assumere il rischio; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, è possibile procedere 

all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a 140'000,00# euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO CHE l’attuale copertura per la responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera è attiva fino alle ore 

24:00 del 28.12.2023 con la compagnia Nobis Assicurazioni e prevede un premio annuo lordo pari ad € 5.947,00 (con 

un massimale RCT/RCO unico per € 2.000.000,00 ed una franchigia SIR di € 3.000,00); 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza alla stipula di nuova polizza RCT/RCO per garantire l'attivazione della 

relativa copertura assicurativa dell'Ente in virtù delle buone condizioni dell'offerta sopra menzionata che avrà 

decorrenza dal 29 dicembre 2023 e sino al 28 dicembre 2024;  

 

RITENUTO, per quanto sopra, necessario ed urgente: 

- di dover  provvedere al riguardo, effettuando la stipula per un anno, in virtù delle buone condizioni 

dell'offerta, del servizio assicurativo RCT/RCO alla Compagnia Sara Assicurazioni, con un premio annuo di  

€ 5.800,00, e decorrenza dal 29 dicembre 2023 e sino al 28 dicembre 2024;  

- di dover procedere, in virtù della vigente richiamata normativa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs 31 marzo 2023 n. 36, all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi per il periodo 29.12.2023 – 

28.12.2024, alla richiamata Compagnia di Assicurazioni Sara, con in sede Via Po,20 - 00198 Roma (RM), 

con un premio lordo annuo  di  € 5.800,00;  

- di impegnare la somma omnicomprensiva di  € 5.800,00, dando atto che la spesa trova imputazione sul Cap. 10 

del bilancio pluriennale armonizzato 2023-2025, annualità 2024, approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 

04.08.2023 che presenta la necessaria disponibilità; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 433 del 21/12/2023 

- di provvedere alla liquidazione e al pagamento del premio annuo, senza adozione di ulteriore atto 

amministrativo, autorizzando l’Ufficio di Ragioneria alla emissione del relativo mandato di pagamento in 

favore della Società ADRIATECA SRL, mediante bonifico bancario sul conto dedicato, fornito dalla Società 

stessa come previsto dalle vigenti norme sui flussi finanziari, secondo le coordinate bancarie acquisite agli atti 

d’ufficio; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

RICHIAMATI: 

-  l'art.192 c. 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole 

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l'art.32 c. 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici delle offerte; 

 

DATO ATTO CHE: 

- la società ADRIATECA SRL sopra specificata possiede i requisiti di ordine generale previsti per legge e 

risulta regolare negli adempimenti nei confronti degli Enti Previdenziali competenti; 

- per la procedura in oggetto, è stato acquisito il relativo codice di gara CIG: Z733DE5840 ai fini 

dell’emissione dei relativi mandati di pagamento, da effettuarsi nei modi e termini previsti dall’articolo 3 della 

legge n.136/2010,  normativa per la regolamentazione dei flussi finanziari; 

- la copertura assicurativa decorrerà dalle ore 24.00 del 29.12.2023 fino alle ore 24.00 del 28.12.2024;  

- è confermata, a seguito accordi interventi con la Società ADRIATECA SRL, la possibilità al frazionamento del 

premio annuo lordo da € 5.800,00; 

 

VISTI: 

- il Bilancio armonizzato 2023-2025 approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 04.08.2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile;  

- il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 56/2017; 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- i nuovi principi contabili in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- l’allegato 1 del DPCM del 28/12/2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui 

l’obbligazione passiva viene a scadenza 

 

             D E T E R M I N A 

 
- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, alla stipula del servizio 

assicurativo RCT/RCO dell’Ente, per il periodo 29.12.2023 - 28.12.2024, con la Compagnia di Assicurazioni 

Sara, con sede in Via Po,20 - 00198 Roma (RM), con un premio lordo annuo  di  € 5.800,00;  

 

- di dare atto che per la procedura in oggetto, è stato acquisito il relativo codice di gara CIG: Z733DE5840 ai 

fini dell'emissione dei relativi mandati di pagamento, da effettuarsi nei modi e termini previsti dall’Art.3 della 

Legge n.136/2010, normativa per la regolamentazione dei flussi finanziari; 

 

- di impegnare la somma omnicomprensiva di  € 5.800,00, dando atto che la spesa trova imputazione sul Cap.10 

del bilancio pluriennale armonizzato 2023-2025, annualità 2024, approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 

04.08.2023, che presenta la necessaria disponibilità; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 433 del 21/12/2023 

 

- di provvedere alla liquidazione e al pagamento del premio annuo, senza adozione di ulteriore atto 

amministrativo, autorizzando l'Ufficio di Ragioneria all'emissione del relativo mandato di pagamento da € 

5.800,00 in favore della Società ADRIATECA SRL, mediante bonifico bancario sul conto dedicato, fornito 

dalla Società stessa come previsto dalle vigenti norme sui flussi finanziari, secondo le coordinate bancarie 

acquisite agli atti d'ufficio, quale premio della polizza assicurativa RCT/RCO della Compagnia “SARA 

ASSICURAZIONI S.p.A." -  Via Po,20 - 00198 Roma (RM), per il periodo dal 29 dicembre 2023 al 28 

dicembre 2024; 

 

- di approvare il Capitolato Speciale per il Comune di Diso per la copertura dei rischi RCT/RCO, allegato al 

presente atto; 

 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

- di dare atto che la copertura assicurativa decorrerà dalle ore 24.00 del 29.12.2023 fino alle ore 24.00 del 

28.12.2024;  

 

- di comunicare alla Società ADRIATECA SRL l'avvenuta adozione del presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 557 del 21/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CERFEDA ANGELO in data 21/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 557 del 21/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 21/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 775 

Il 21/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 433 del 21/12/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA RCT/RCO DELL'ENTE - PERIODO 

28.12.2023-28.12.2024 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CERFEDA ANGELO il 21/12/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


